

# FERNANDO ABADIA

MÚSICO PROFESIONAL



## CONTACTO



1409 St Gabrielle Lane,  
Weston, FL 33326



(786) 715 4156  
(954) 305 6540



feabadia@gmail.com

## PRODUCTOR



## IDIOMAS

ESPAÑOL



## PÉRFIL

Músico profesional con estudios en la Universidad del Valle en Cali, Colombia, con más de 35 años de experiencia y destrezas en lectura musical, ejecución del instrumento (Guitarra, batería, piano y bajo) ensambles de conjunto, pedagogía para el aprendizaje musical.

En 1980 fundó MUSIC RECORDS, empresa dedicada a realizar grabaciones, mezclas, montaje, dirección artística y musical de producciones discográficas a nivel profesional y como servicios adicionales ofrece producción de jingles y montaje de sonido en vivo.

Ha ocupado cargos de dirección artística y musical en reconocidos festivales musicales a nivel nacional e internacional.

Productor, compositor y arreglista de más de 20 trabajos musicales.

Experiencia como asesor y consultor musical.

Cantautor y compositor. Ganador de varios festivales y múltiples discos grabados. Artista SONY durante los años 2006 - 2010.

Como cantautor ha realizado conciertos mensajes en los teatros más importantes de Colombia y se ha presentado en diferentes escenarios en USA (Florida, Maryland, Washington DC) Ecuador y Costa Rica.

## EDUCACIÓN

**UNIVERSIDAD SAN BUENAVENTURA // 1976 - 1977**

Estudios de Derecho, Cali - Colombia

**UNIVERSIDAD DEL VALLE // 1976 - 1979**

Estudios en Licenciatura Musical, Cali - Colombia

### OTROS ESTUDIOS

- Complemento sus estudios con profesores del Instituto de Bellas Artes - Conservatorio Antonio María Valencia. Cali - Colombia.
- Curso en ingeniería de sonido (Pro Tools). Full Sail University. Orlando -USA

## EXPERIENCIA LABORAL

**MUSIC RECORDS STUDIOS // 1980 - HOY**

Director y Productor Musical.

Responsabilidades: Dirección artística y musical de producciones discográficas. Grabación, composición, edición, mezcla y masterizaciones.

**FUNDACIÓN FORMANDO Y EDUCANDO // 2013 - HOY**

Director y Productor del festival de la canción "Cantando y Educando" realizado en Cali - Colombia.

Responsabilidades: Audición, selección de participantes entre las 360 escuelas públicas de Nivel 1 de Cali.

Realizar arreglos y producción musical, dirección artística y montaje del festival.

Gestionar recursos económicos para desarrollar el festival.

Logro reciente: Concierto "Voces de Paz" en el salón de las Américas de la OEA en Washington DC para el cuerpo diplomático con los ganadores de los últimos festivales. Año 2016.

**TELEPACIFICO // 2013 - 2014**

Director Musical.

Responsabilidades: Composición y grabación de las piezas musicales de todos los programas de la cadena.

## GALERÍA



Festival "Cantando y Educando" · OEA Washington DC



Con Miguel Luna · Compositor



Concierto en Weston, FL, USA.



Alberto Plaza · Fernando Abadía



Invitado Especial Homenaje Armando Manzanero - OEA Washington DC

## EXPERIENCIA LABORAL

### SONY BMG // 2006 - 2010

Artista SONY

Responsabilidades: Productor, compositor e intérprete del álbum "Un Sentimiento". A la fecha compositor firmado por el publishing de SONY.

### ALCALDÍA DE SANTIAGO DE CALI // 1994 - 1997

Asesor Cultural

Responsabilidades: Crear, estructurar y dirigir programas musicales y de entretenimiento para las "Casas de la Cultura" de los barrios de la ciudad de Cali.

Creador y director del programa musical de televisión "Todos Somos Música"

Revisor fiscal del Teatro al Aire Libre "Los Cristales" y de la Feria de Cali.

### FESTIBUGA // 1984 - 1985

Director musical del Festival de Intérpretes de la canción Nacional e Internacional de Buga al lado del Maestro Carlos Montoya.

Responsabilidades: Elaboración de arreglos musicales y montaje de las canciones de los artistas nacionales e internacionales y director orquestal de la misma.

Director Artístico y Musical de cinco participantes del Festival Nacional de intérpretes de la canción en Buga. Ganador en tres ocasiones.

## OTRAS EXPERIENCIAS

### PROFESOR DE MÚSICA

- Colegio Nuestra Señora de la Gracia. **1987 -1995**
- Colegio Santa Mariana de Jesús. **1989 -1991**
- Colegio Presentación del Aguacatal. **1984**
- Colegio BERCHMANS. **1976**
- He dictado clases particulares de guitarra y técnica vocal.

### MEMBRESÍAS

- Latin Recording Academy (GRAMMY)
- ASCAP (American Society of Composers, Authors and Publishers)

### RECONOCIMIENTOS

- Invitado especial del embajador de México ante la OEA al homenaje realizado en el Salón de las Américas de dicha organización en Washington DC para el reconocido autor y compositor Armando Manzanero. Año 2016
- Reconocimiento por parte del Embajador de la Misión Permanente de Colombia ante la OEA, Andrés González, por la labor desarrollada con la "Fundación Formando y Educando" a través del festival de la canción "Cantando y Educando" que trabaja con los niños de las escuelas públicas de Cali. Año 2016
- El 19 de septiembre de 2006 es proclamado como "Abadía Day" por el condado Broward de la Florida - USA, por su trayectoria musical y por la labor cultural desarrollada.
- Ganador como Autor y Compositor del Festival Nacional e internacional de intérpretes de la Canción de Buga, FESTIBUGA. Canción "Es la Vida". Año 1996
- Ganador como Autor y Compositor del Festival Nacional de la Canción "El Cariongo de Oro" en la ciudad de Pamplona (Norte de Santander). Canción "Es la Vida". Año 1996.
- Ganador como Autor y Compositor del Festival Nacional de la Canción Moderna "Sebastián de Benalcázar". Canción "Es la Vida". Año 1995.
- Artista invitado al Festival Internacional de Intérpretes de la Canción en Buga. Año 1984.
- Ganador del Festival de la Canción mensaje a nivel departamental. Años 1978 y 1979.

### TRABAJOS Y PRODUCCIONES

Producciones discográficas propias:

- CD. "UN SENTIMIENTO". Composiciones Fernando José Abadía. Año 2006.
- C.D. "DE AYER A HOY" Composiciones Armando Massé y Fernando José Abadía. Año 1997.
- C.D. "VIGENCIAS" Canciones varias. Año 1995.
- L.P. "CONTRASTES" Composiciones Fernando José Abadía. Año 1991.
- L.P. "PIENSO" Composiciones Armando Massé y Fernando José Abadía. Año 1985.
- L.P. "VIVIENDO" Composiciones Eduardo Paz y Fernando José Abadía. Año 1983.

### OTRAS PRODUCCIONES

- Productor y arreglista de las producciones discográficas de la empresa TECNOQUIMICAS desde el año 1989, así mismo de la empresa MAC, INGENIO RIOPAILA, COMFANDI, IMBANACO entre otras.
- Compositor de Jingles para las empresas UNICO, TODELAR, SÁNDWICH CUBANO, ALCALDÍA SANTIAGO DE CALI entre otros.
- Ingeniería de sonido y grabación en vivo Orquesta Sinfónica de Delaware dirigida por el maestro Italiano Simeone Tartaglione.